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Our Esteemed Professional colleagues,

Gree�ngs from the Jaipur Branch of CIRC of (ICAI)!

We hope this newsle�er finds you in good health and high spirits. As we 

bid farewell to the month of April, we take this opportunity to reflect on 

the insigh�ul and engaging programs that took place during this period. 

Our commitment to providing quality professional development 

opportuni�es remains unwavering.

We kicked off the month with a highly informa�ve and skill enhancing One Day Training Programme for Peer 

Reviewers. This program aimed to sharpen the skills of our peer reviewers, ensuring they are equipped with 

the latest knowledge and exper�se to maintain the highest standards of professional conduct and quality 

assurance.

In our con�nuous effort to foster meaningful connec�ons and inspire excellence, we organized an interac�ve 

session with the Torch Bearers of ICAI. This event provided a unique pla�orm for our members to engage with 

industry stalwarts, gain valuable insights into their experiences, and seek guidance on naviga�ng the 

dynamic landscape of the accoun�ng profession. 

In a quest to inspire and nurture the entrepreneurial spirit within you, we conducted a cap�va�ng session on 

the Happy Business Model. Esteemed speakers explored the key principles of crea�ng a sustainable and 

fulfilling business that aligns with personal values and promotes well-being. We hope this session ignited 

your passion for entrepreneurship and provided you with valuable insights to excel in your future ventures.

Finally, we extend our hear�elt gra�tude to our members for their con�nuous support and enthusiasm. We 

remain commi�ed to serving you with unwavering dedica�on, striving to create value and empower our 

members with the resources they need to thrive in their professional journeys.

Wishing you a prosperous month ahead!

Warm regards,

vishnu.agrawal@icai.org

CA. Vishnu Agrawal
Chairman

+91-9829867493

From the desk of Chairman...



Our Esteemed Professional colleagues,

Warm gree�ngs!

 We are delighted to present the highlights of the enriching programs held 

in April, contribu�ng to the professional growth of our esteemed 

members.

We organized a virtual mee�ng to address the crucial topic of handling 

income tax no�ces related to poli�cal party dona�ons. Esteemed tax 

experts shared their exper�se, providing guidance and strategies for 

effec�ve management of such no�ces. We express our gra�tude to the 

speakers and par�cipants for making this session a resounding success.

To ensure our members stay updated with evolving regula�ons, we organized a program on the new audit 

trail provisions of the Companies Act. Expert speakers shed light on the intricacies of these provisions, 

helping par�cipants understand their responsibili�es. We extend our apprecia�on to the speakers and 

a�endees for their ac�ve engagement.

Badminton Tournament: Smash and Compete! April witnessed a spirited Badminton Tournament where 

members showcased their athle�c prowess and compe��ve spirit. It was an exhilara�ng event filled with 

high-energy matches and friendly sportsmanship. We commend all the par�cipants for their dedica�on and 

enthusiasm, making this tournament a memorable experience for everyone involved.

Looking ahead, we are commi�ed to providing a rich calendar of programs and ini�a�ves for your 

professional development. We encourage you to ac�vely par�cipate and make the most of these learning 

and networking opportuni�es.

We express our hear�elt gra�tude for your con�nuous support. Your engagement strengthens our 

community, and we remain dedicated to serving you with excellence.

Stay tuned for upcoming events, and we look forward to your ac�ve par�cipa�on.

Warm regards,

caankurkumargupta@gmail.com

From the desk of Secretary...

CA. Ankur Kumar Gupta
Secretary

+91-7615999963
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TDS RATE FOR NON-RESIDENT PAYMENT
OF FTS AND ROYALTY DOUBLED 

BY FINANCE ACT, 2023

In India the tax rate applicable for non-residents are 
different from the tax rate applicable for residents in most 
of the cases. The major services which India import from 
foreign countries or from non-residents are in the nature 
of Fees for technical services and royalty.

Till now, the tax rate in India for both the above services 
provided by non-resident was 10%+surcharge+cess under 
sec�on 115A of the Income tax act. Thus, this was 
considered as a very beneficial rate and non-residents 
were happy paying tax at such rate in India and taking 
credit for same in their resident country, as in most of the 
DTAA also the tax rate, if any, was minimum between 10-
15%.

Hence, the non-residents were very happy with accep�ng 
such tax rates because if they accept such tax rates they 
would not be required to file any income tax return in 
India as per the provisions of sec�on 115A of the Income 
Tax Act.

Relevant extract of sub-sec�on 5 of Income tax act is as 
under:

“(5) It shall not be necessary for an assessee referred to in 
sub-sec�on (1) to furnish under sub-sec�on (1) of sec�on 
139 a return of his or its income if—

(a)  his or its total income in respect of which he or it is 
assessable under this Act during the previous year 
consisted only of income referred to in clause (a) or clause 
(b) of sub-sec�on (1); and

 (b)  the tax deduc�ble at source under the provisions of 
Part B of Chapter XVII has been deducted from such 
income and the rate of such deduc�on is not less than the 
rate specified under clause (a) or, as the case may be, 
clause (b) of sub-sec�on (1).”

However, this tax rate has now been increased to 
20%+surcharge+cess which is double than what it was 
before. This amendment has been brought by Income tax 
department by virtue of Finance Act, 2023 which got it's 
assent from President on 31st March, 2023.

This change was first introduced with amendment to 
Finance Bill, 2023 on 23rd March 2023 and has been made 
applicable from 01.04.2023. Thus, the highest tax rate 
applicable for non-resident for FTS and royalty would be 
21.84% assuming surcharge applicable at the rate of 5%.

 Hence, there was no �me given for non-resident to think, 
plan or strategise their services in India and in case of non-
residents their tax withholding is also mostly at a tax rate 
which is equivalent to their final tax rate so that en�re tax 
is withheld unlike tax withholding on residents and 

therefore any payment made to non-resident a�er 
01.04.2023, tax needs to be withheld on same at these 
new rates.

Further, if a person wishes to take benefit of the treaty 
they need to provide a valid Tax residency cer�ficate (TRC) 
from their resident country government in India and if the 
tax residency cer�ficate does not contain all the 5 
components i.e. Status, Na�onality, UIN, Period, Address 
then they have to file Form 10F along with such TRC.

Further, vide no�fica�on 03/2022 Dt. 16.07.2022, CBDT 
made it mandatory to e-file Form 10F on e-filing portal by 
the non-resident service provider and to do that they have 
take PAN as same will be required for registering on e-
filing portal and in turn file Form 10F. Although a 
relaxa�on was provided from e-filing of Form 10F 
however, if you are earning FTS or royalty income you will 
have to file Form 10F online on e-filing portal, if the TRC 
does not have all details as such a situa�on won't be 
covered with the relaxa�on condi�ons.

Once a non-resident company takes PAN in India it will 
also have to file Income tax return in India or else AO might 
send no�ce for making enquiry.

Now, there are various defenses against requirement of 
TRC or Form 10F sta�ng that TRC is not mandatory as per 
DTAA to take treaty benefit.

Various case laws suppor�ng the above conten�on are:

• Ranjith Kumar Vuppu vs ITO; [[2021] 127 
taxmann.com 85]

• Skaps Industries India Pvt Ltd vs ITO; [ITA No. 478 
and 479/Ahd/2018] 

Further, there is one more defence which people are 
taking, sta�ng that as per sub rule 2 of rule 21AB not all 
the 5 details are mandatory in TRC, thus even if some 
details are available in TRC, Form 10F will not be 
mandatory.

Hence, considering all the above facts and amendments 
and the less �me which has been given by the government 
between informing such change to people and 
implemen�ng it, it can be said that many people will not 
be happy with such changes especially where deductor 
was bearing the cost of tax in India and also no reason has 
been provided by government in memorandum or any 
press release for increasing such tax rate.

 Thus, let's see how such steps of India government will 
a�ract non-residents to India i.e. first online filing of Form 
10F and now double rate for FTS and royalty service.

CA. NAMAN MALOO

JAIPUR BRANCH OF CIRC OF ICAI



AUDIT PLANNING:
COMPREHENSIVE STUDY (ISA 300)

The main concern of auditor is to perform his 

engagement in an effec�ve manner. Planning an audit 

involves developing an overall strategy (This includes 

defining scope, emphasis to be placed, �ming and 

conduct of audit engagement) and Audit Plan (It may 

consists of nature, �ming and extent of audit 

procedures to be performed and the ra�onale for their 

selec�on. Planning helps to iden�fy the important 

areas of poten�al problem. Planning also assist in 

assignment of work to team members, facilitate 

direc�on, supervision & review of their work. The 

nature and extent of planning ac�vi�es will depend 

upon – the Size and Complexity of business, Previous 

experience of auditors with the firm, auditors 

understanding of firm & its environment and 

understanding of Internal Control System of Firm. 

Planning the Audit includes following :

Ø Performing preliminary planning ac�vi�es

Ø Developing Audit Strategy

Ø Developing Audit Plan

Ø Considering changes in Audit decisions

Ø Direc�on, Supervision and Review of Audit 

work

Ø Documen�ng ma�ers related to planning 

ac�vi�es

Planning is a con�nuous process in audi�ng which 

starts a�er the comple�on of previous year audit and 

ends at the conclusion of current year audit. Auditor 

may discuss elements of planning (Including Strategy 

and procedure to b employed) with auditee ( i.e. owner 

and management)to improve efficiency and 

effec�veness of the audit.

Preliminary Planning Ac�vi�es :

Following Ac�vi�es are to be performed by the Auditor 

before strategy development:

Ø Must assure that there are condi�on exist 

which in�mate that Auditor should refuse 

fresh audit assignment or should discon�nue 

audit assignment.

Ø No Ethical issues exist which may cause refusal 

of engagement (Including Independence and 

communica�on with previous auditors)

Ø To gain an understanding of the scope and 

terms of engagement

The purpose of conduc�ng pre planning ac�vi�es is to 

ensure that there are no condi�on exist which may 

affect the effec�veness of the audit. This ensure that 

audit engagement is :

Ø Not affected by the issues related with 

independence or ability to perform audit.

Ø No threats exist related with management 

integrity  which may affect  auditor 's 

willingness to accept assignment.

Ø There is no misunderstanding as to scope and 

terms of engagement.

The Development of Audit Strategy : 

The Audit Strategy should describe the Scope and 

Conduct of Audit so as to reduce audit risk to an 

acceptably low level. The purpose of audit strategy is 

to develop response to overall risk of material 

misstatement at Financial Statement Level (Earlier this 

was know as Audit plan in SAP 8) and to develop audit 

plan (which was previously known as audit procedures 

in SAP 8)) address asser�on issues – at transac�on, 

balance and disclosure level. 

Audit strategy (Earlier known as Audit Plan in SAP 8 

issued by ICAI) may be in the form of memorandum 

that may contain – decision regarding the overall scope, 

main areas of emphasis and areas where audit will be 

conducted, response of auditor towards financial 

statement level and Material issues which emerged 

from audit Plan (i.e. related with asser�ons as to 

transac�on, balances and disclosures). It is the 

professional judgment which decides the form and 

content of the overall audit strategy. Audit Strategy 

may be simplified in cases where audit is being 

conducted for small firms – in those circumstances 

strategy may be developed by verbal communica�on 

between team members of auditor and between audit 

team and management.

The Development of Audit Plan: 

Audit plan converts audit strategy developed by the 

auditor into a comprehensive descrip�on of the work 

to be performed. What audit procedure will be 

employed to obtain sufficient & appropriate audit 

evidences to achieve audit objec�ves. It is outline of 

the work to be performed by engagement team 

members. 

CA. RAHUL SHARMA

JAIPUR BRANCH OF CIRC OF ICAI



Audit plan details the nature, �ming and extent of 

planned audit procedures to be applied related with 

asser�ons as to transac�ons, account balances and 

disclosures. This involves developing the audit plan for 

the performance of risk assessment procedures and 

further audit procedure in response to assessed risk. 

This may include both procedures -  to test the 

effec�veness of internal control systems and decision 

as to nature, �ming and extent as to substan�ve 

procedures.

Form and extent of details depends on professional 

judgment (Judgment may based on size & complexity 

of the en�ty, materiality, other evidences and 

Experience of audit team).

Changes in Planning during conduct of Audit:

Planning is a con�nuous and itera�ve process 

throughout the engagement. Due to changes in 

condi�ons or the audit evidence obtained from the 

results of audit procedures (both substan�ve and 

compliance), auditor may need to modify the overall 

audit strategy and audit plan (i.e. Changes in nature, 

�ming and extent of further audit procedure). In 

changed circumstances, the auditor re evaluate the 

planned audit procedures, based on the revised 

considera�on of for all or some of the classes of 

transac�ons, balances or disclosures and related 

asser�ons.

Direc�on, Supervision and Review :

In planning, auditor also details �ming and extent of 

direc�on, supervision and review (Of work of audit 

team) to be carried out. This decision depends on – size 

and complexity of the en�ty, area of audit, risk of 

misstatement and qualifica�on of persons conduc�ng 

audit. Direc�on, Supervision and Review can also done 

by way of comple�on checklists and other offsite 

supervision methods.

Direc�on, Supervision and Review may bring across 

situa�ons like – selec�on of inappropriate items for 

sampling or failing to properly conclude on audit 

procedure performed.

Documenta�on :

The auditor should document the overall audit strategy 

and the audit plan, including reasons for significant 

changes made during the audit engagement. In respect 

of documenta�on of reason for significant changes to 

audit strategy and plan – the auditor's response to the 

events, condi�ons, or results of audit procedures that 

re s u l te d  to  s u c h  c h a n g e s .  T h e  m a n n e r  o f 

documenta�on of Audit Strategy and Audit Plan 

depends on professional judgment of the auditor.  

Changes from Previous ISA:

Ø To obtain knowledge of en�ty's business is an 

important part of planning in audit. The Audit 

Risk has been amended by the IFAC so as to 

include in detail the taking knowledge of 

business of the en�ty in risk assessment 

procedures, consequently this process has 

been eliminated from the ISA 300. The Audit 

plans begins by planning risk assessment 

procedures and once these procedures have 

been performed it is updated and changed to 

reflect the further audit procedures needed to 

respond to the results of risk assessments.

Ø In addi�on to changes discussed above, New 

ISA 300 includes :

o Preliminary planning ac�vi�es

o Guidance on ma�ers auditor to 

consider in planning �ming and extent 

of – direc�on, supervision and review.

o R e v i s e d  D o c u m e n t a � o n 

requirements.

o Guidance on the special planning 

co n s i d e ra� o n  fo r  i n i � a l  a u d i t 

engagements.

o The special considera�on in the audit 

of small En��es.

JAIPUR BRANCH OF CIRC OF ICAI

AUDIT PLANNING:
COMPREHENSIVE STUDY (ISA 300)



BRIEFINGS OF FOREIGN EXCHANGE
MANAGEMENT ACT, 1999

JAIPUR BRANCH OF CIRC OF ICAI

CA. MAYUR PANWAR
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IMPACT OF BLOCKCHAIN TECHNOLOGY
ON BANKING & FINANCIAL SECTOR

Blockchain technology has  the poten�al  to 
revolu�onize the banking and financial sector in India. 
In this ar�cle, we will explore the impact of blockchain 
technology on the banking and financial sector in India.
First, it is essen�al to understand what blockchain 
technology is. Blockchain is a decentralized digital 
ledger that records transac�ons in a secure and 
transparent manner. It is designed to eliminate the 
need for intermediaries such as banks, brokers, and 
other financial ins�tu�ons, thus making transac�ons 
faster and more efficient.
One of the most significant impacts of blockchain 
technology on the banking and financial sector in India 
is the poten�al to reduce transac�on costs. The 
tradi�onal banking system involves intermediaries 
such as banks and clearinghouses that charge fees for 
their  services.  With blockchain technology, 
transac�ons can be conducted peer-to-peer, thus 
elimina�ng the need for intermediaries and reducing 
transac�on costs.
Another impact of blockchain technology is the 
poten�al to increase financial inclusion. India has a 
large unbanked popula�on, and tradi�onal banking 
services are not accessible to everyone. With 
blockchain technology, people can conduct financial 
transac�ons using their mobile phones without the 
need of a bank account. This can help in increasing 
financial inclusion and providing financial services to 
people who do not have access to tradi�onal banking 
services.
Furthermore, blockchain technology can help in 
reducing the risk of fraud and improving security in the 
banking and financial sector in India. Tradi�onal 
banking systems are prone to fraud, and cyber-a�acks 
can compromise the security of financial transac�ons. 
With blockchain technology, transac�ons are 

encrypted and secure, and the risk of fraud is 
significantly reduced.
Blockchain technology can also help in streamlining the 
Know Your Customer (KYC) process. KYC is an essen�al 
aspect of banking and financial services, where 
customers need to provide proof of iden�ty and 
address. However, the tradi�onal KYC process is �me-
consuming and can be prone to errors. With blockchain 
technology, customers can store their KYC details on 
the blockchain, and banks can access this informa�on 
to verify the iden�ty of their customers, thus making 
the KYC process faster and more efficient.
Finally, blockchain technology can help in improving 
the efficiency and transparency of the payment system 
in India. India has a large and complex payment system, 
and the tradi�onal payment systems are o�en slow and 
inefficient. With blockchain technology, payments can 
be processed in real-�me, and the payment system can 
be made more transparent, thus reducing the risk of 
fraud and improving the efficiency of the payment 
system.

In conclusion, blockchain technology has had a 
significant impact on the banking and financial sector in 
India. It has the poten�al to reduce transac�on costs, 
increase financial inclusion, improve security, 
streamline the KYC process, and improve the efficiency 
and transparency of the payment system. However, it is 
essen�al to note that blockchain technology is s�ll in its 
early stages of development, and its full poten�al is yet 
to be realized. Banks and financial ins�tu�ons need to 
ke e p  t h e m s e l v e s  u p d a t e d  w i t h  t h e  l a t e s t 
developments in blockchain technology and adapt 
their prac�ces accordingly to stay relevant in the 
rapidly changing business environment.

CA. PANKAJ SHARMA

JAIPUR BRANCH OF CIRC OF ICAI



JAIPUR BRANCH OF CIRC OF ICAI

ITC ON REPAIRS AND 
MAINTENANCE OF MOTOR VEHICLES

Sec�on 17(5) of CGST/SGST Act 2017 specifies certain 
goods and services in respect of which Input Tax Credit 
cannot be claimed by a registered tax payer. This ar�cle 
grapples with one of the component of blocked credit 
i.e. ITC on rela�on on repairs and Maintenance of 
Motor vehicles. 
Bare Provision
Sec�on 17(5)
(a) motor vehicles for transporta�on of persons having 
approved sea�ng capacity of not more than thirteen 
persons (including the driver), except when they are 
used for making the following taxable supplies, 
namely:—

(A) further supply of such motor vehicles; or
(B) transporta�on of passengers; or
(C) impar�ng training on driving such motor 
vehicles;

(aa) vessels and aircra� except when they are used—
(i) for making the following taxable supplies, 

namely:—
(A) further supply of such vessels or 
aircra�; or
(B) transporta�on of passengers; or
(C)  impar�ng training on naviga�ng 
such vessels; or
(D)  impar�ng training on flying such 
aircra�;

(ii) for transporta�on of goods;
(ab) services of general insurance, servicing, repair and 
maintenance in so far as they relate to motor vehicles, 
vessels or aircra� referred to in clause (a) or clause (aa):
 � Provided that the input tax credit in respect of 
such services shall be available—

(i) where the motor vehicles, vessels or aircra� 
referred to in clause (a) or clause (aa) are used 
for the purposes specified therein;
(ii) where received by a taxable person 

engaged—
(I) in the manufacture of such motor 

vehicles, vessels or aircra�; or
(II) in the supply of general insurance 
services in respect of such motor 
vehicles, vessels or aircra� insured by 
him;

Form the above, it is clear that ITC in respect of 
passenger vehicles having sea�ng capacity of less than 

thirteen people is ineligible, unless they are further 
supplied, or used either for transporta�on of 
passengers, or for impar�ng training. With this, most of 
the taxpayers have adopted the view, that since ITC in 
respect of passenger vehicles having sea�ng capacity of 
less than thirteen people is ineligible, therefore, ITC on 
goods and services used for repairs and maintenance of 
such passenger vehicles in also ineligible. 
In this context, it is important to interpret meaning of 
the term “in respect of”. In case of State Of Madras vs 
M/S. Swas�k Tobacco Factory, reported in 1966 AIR 
1000, 1966 SCR (3) 79 it was held by the Hon'ble 
Supreme Court that “in respect of” should be read as 
“on” in context of an exemp�on entry under Madras 
General Sales Tax (Turnover and Assessment) Rules 
1939. It was held that in Indian Laws “in respect of” is 
synonymous to “on”. Hence with given interpreta�on 
under clause (a) of Sec�on 17(5) of the Act, ITC on 
supply of motor vehicle only is required to be reversed. 
But the ITC on maintenance and repair of such motor 
vehicle is not covered by said clause.
Further with effect from 1-2-2019, vide amendment in 
the CGST Act 2017, clause (ab) of sec�on 17(5) has 
been inserted which states certain specified supplies of 
services shall be treated as blocked ITC. It is read as 
 “SERVICES of general insurance, servicing, repair and 
maintenance in so far as they relate to motor vehicles, 
vessels or aircra� referred to in clause (a) or clause 
(aa)”.
It can be drawn that only services of Repairs and 
Maintenance rela�ng to passenger vehicles are 
ineligible for availing credit and not goods being u�lised 
for such vehicles. Hence, ITC rela�ng to goods used for 
Repairs and Maintenance of Motor Vehicles are eligible 
for credit irrespec�ve of type of Motor Vehicle. 

Also, Circular No. 47/21/2018-GST issued by GST 

department on 8th June 2018 (prior to the 

amendment). The circular addressed the issue of 

taxa�on of "servicing of cars", as below 

Q. How is servicing of cars involving both supply of 

goods (spare parts) and services (labour), where 

the value of goods and services are shown 

separately, to be treated under GST?

CA.  SHEFALI JAIN BANG



The taxability of supply would have to be 

determined on a case to case basis looking at the 

facts and circumstances of each case.

Where a supply involves supply of both goods and 

services and the value of such goods and services 

supplied are shown separately, the goods and 

services would be liable to tax at the rates as 

applicable to such goods and services separately

The circular suggests that such supply of goods and 

services by a service centre of vehicles is NOT a 

composite supply, and since they are showing the 

goods and services separately, they would be liable to 

rates as applicable to such goods and services, thus 

meaning that the goods and services should be 

deemed to be supplied individually. 

In line of the above, it is reasonable to interpret that ITC 

of goods used for repair and maintenance of such 

vehicles can be availed irrespec�ve of type of vehicle. 

Thus ITC on tyres, oil, spares, accessories received 

during course of maintenance or repair of vehicle is not 

blocked.   

JAIPUR BRANCH OF CIRC OF ICAI

ITC ON REPAIRS AND 
MAINTENANCE OF MOTOR VEHICLES
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HOW THE US DOLLAR 
BECAME THE RESERVE CURRENCY

The first prin�ng of the US dollar as we know it today took 
place a�er the establishment of the Federal Reserve in the 
year 1914 (Prior to this, the bank notes were issued by 
individual banks).
In the present �mes, the US dollar is one of the strongest 
currencies in the world (The strongest currency is “The 
Kuwai� Dinar”).
The US dollar is the official currency of not only the United 
States but also various countries of the modern world.
In this ar�cle, we would try to trace the history of the US 
dollar from the year 1914. i.e. when the US dollar was 
“first” printed.
1914 was also a historic year for the world. The reason was 
the break out of the first world war.
Situa�on prior to 1914
Gold standard
The system in which the currency of a country was directly 
linked with gold.
The value of a currency in the gold standard was 
determined on the basis of the value of the gold.
In the present world, the gold standard is not followed by 
any country. The gold standard is now replaced by the 
“Fiat Money System”.
Fiat Money System
The system in which the currency of a country is backed by 
the government guarantee rather than gold. Due to the 
backing of the government, the currency is used as a 
means of payment.
Prior to the first world war, all the interna�onal trades 
were se�led through gold and pound.
The gold started to accumulate in the hands of those 
countries which were net exporters (.i.e. exports were 
greater than imports). This led to the reduc�on of gold 
reserves in the hands of those countries that were net 
importers.
The situa�on before World War-I
Before the first world war, the Bri�sh pound was the 
reserve currency of the world. i.e. the central banks of the 
countries had the Bri�sh Pound as their reserves (as it is 
the dollar in today's world).
In interna�onal transac�ons the Bri�sh pound had 
dominance and it could be used for the se�lement of the 
interna�onal transac�on.
Pre-war impacts of the Gold Standard on the US
Before World War-I, following the “Gold Standard” had 
interna�onal as well as na�onal impacts on the United 
States.
Interna�onally; the dollar was pegged at the “Fixed Rate” 
with the gold which was 20.67 $ = 1 ounce of gold.

Domes�cally; the US was restricted from expanding the 
supply of dollars into the economy (the reason was the 
fact that a country could only print currency on the basis 
of the amount of gold it held).
If the country wanted to print more currency, it could only 
be done by increasing the gold reserves.
During World War-I (1914-1918)
The situa�on with the US in the first year of the war
The pre-war exchange rate parity between the Pound and 
the US dollar was 1 Pound=4.8 $.
A�er the breakout of the war in Europe, the commodity 
and financial markets in the US were disrupted heavily.
The reason was the dependence of US markets (both 
commodity and financial markets) on Britain and Britain 
had already entered the war.
The debt payable by the US to Europe increased heavily. 
Due to the debt burden on the US, the investors holding 
US securi�es started to dump their investments in US 
security.
The Reason was the investors feared that the US might not 
be able to repay the debt in the pound.
Due to the instability in the US, the investors started to 
dump dollars and converted the dollar into gold to buy the 
Bri�sh Pound.
As the dumping of the US dollar started, the demand for 
the pound increased (because the Pound was a more 
stable currency than the dollar at that �me) which led to 
the shoo�ng of exchange rate parity between pound and 
dollar to 1 pound = 6.75 $ which was previously 1 pound = 
4.8 $ before the outbreak of war.
The gold started to flow out of the US to Britain due to the 
reason that Bri�sh Pound was at a premium in comparison 
to the US dollar. Therefore, the export of gold was highly 
profitable.
Understand this by an example:
Suppose you exported anything to the US when the 
exchange rate was 1$=60Rs, you would get 60Rs for each 
dollar billed to the US. Now if the exchange rate becomes 
1$=80Rs (.i.e. dollar is apprecia�ng or we can say the 
rupee is deprecia�ng), you would get 80Rs for the same 1$ 
billing to the US. The exports are always profitable from 
the country whose currency is deprecia�ng.  
The en�re financial system in the US was on the verge of 
collapse.
As a measure to prevent the fall of the dollar and repay the 
European debt, the US temporarily suspended the gold 
standards, printed addi�onal currency notes, and 
prohibited the export of gold.
The situa�on with the US in the later years of the war

CA. PEEYUSH JAIN



The First World War was fought between the years 1914 
to 1918. The US entered the world war in the year 1917.
As the war was fought for four years the European 
countries concentrated more on war efforts rather than 
produc�on and internal economic developments. Due to 
this, infla�on surged and the demand for commodi�es to 
feed the people arose.
The US emerged as the supplier of commodi�es to the 
belligerent countries in the world (countries who 
par�cipated in war).
As we said earlier, interna�onal transac�ons could be 
se�led in gold and pound. The US emerged as the supplier 
of weapons and commodi�es to the belligerents and 
therefore the gold reserves started to pile up with the US 
because the US decided to receive payments for the 
supplies in gold rather than the pound.
This was the �me when two parallel powers started to 
emerge in the world. The Britain and US.
In the �mes of gold standards, the currencies of major 
countries of the world were pegged against gold. The 
Bri�sh pound was also pegged against the gold as Britain 
was also the country that accepted the gold standards.
World War I con�nued for a long period of �me. The 
belligerent countries required finance for weapons and 
other supplies. The world entered into the vicious cycle of 
lending. The US emerged as the “lender of the world” 
including Great Britain.
The US emerged as the supplier of the world during �mes 
of war and wanted the payments in gold.
Britain had two fron�ers to face; one is to maintain the 
stability of the pound (as it needed more gold to make 
payments to the US. More demand for gold led to the fall 
of the Bri�sh Pound) and second, the gold was in limited 
supply and therefore it could only be used in a limited 
manner (.i.e. it cannot be used indefinitely)
So it was decided to peg the pound with the US dollar at 
the rate of 1 Pound = 4.7 US dollars.
Temporary suspension of gold standards
The European countries including Great Britain and the US 
suspended the gold standards.
The reason was; the countries needed money for 
financing the war expenditure. This could only be done by 
prin�ng more money but the supply of gold was limited. 
So it was not possible to print money without holding 
more reserves of gold.
Post-war scenario
A�er the end of World War-I, the money supply in the US 
increased, and the wholesale price infla�on doubled.
As a measure to curb infla�on, the US Fed raised the 
interest rates to 6%.
The money became “Dearer” .i.e. when it becomes hard 
to borrow funds due to increased rates of interest the 
money is called the “Dear Money”.

Due to the “Dear money”; the output fell, the demand fell 
and therefore the Infla�on fell.
The US entered a phase of recession between 1920 to 
1921.
The great depression (1929 to 1941)
Several measures were taken to restore the gold 
standards which were suspended during the period of 
World War-I.
A�er 1920 when the US economy was trying to recover 
from the mild recession; the US Fed supported the 
economy by reducing the interest rates.
This led to cheaper loans and therefore increased the 
supply of money which in turn led to the rapid expansion 
of the economy. This period was called “the roaring 
twen�es”.
Cheap money brought expansion in every segment of the 
economy be it automobile, manufacturing, produc�on of 
iron and steel, and technological advancements 
throughout the US.
In short, there was rapid industrial growth in the US. The 
share prices started to boom as there was a rapid 
expansion in the US.
People were a�racted to the Stock Markets even if they 
knew nothing about the stock markets. They just wanted 
to buy cheap and sell high.
Even the loans were taken to invest in stocks, brokers 
provided margin to the clients (.i.e. the clients were 
allowed to buy shares even if they had no money for 
buying)
People even mortgaged their homes for inves�ng in 
stocks.
A�er a period of �me, it was realised that the produc�on 
was surpassing the demand. Soon a�er the realisa�on, 
companies started to offload the stock of goods, which 
they had, even at losses.
This led to bad financial results for the companies which 
further led to the drawdown of the share price of 
companies to the extent that US markets crashed almost 
to 90%.
Due to the fall in the share price of the companies in stock 
markets, the investors were forced to sell their holdings at 
loss due to which the loans taken for the investment in 
shares became non-performing assets for banks.
The banks failed due to the non-repayment of loans by the 
borrowers. The brokers failed because the margin money 
was not paid to them.
Due to the lack of demand, the agriculture sector was also 
affected badly. Due to the lack of demand and dirt-cheap 
prices of agricultural produce, the farmers became 
bankrupt.
The situa�on during World War II (1939 to 1945)
As we saw, the US entered World War-I approximately 
three years a�er the war has begun. The US did the same 
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in World War II. The Second World War started in 1939 but 
the US entered the war in the year 1941.
Before entering the war, the US emerged as a supplier of 
commodi�es and weapons to the belligerent na�on (the 
same happened in World War-I).
Same as in World War-I, The US demanded payment in 
gold. This made the US holder of the largest gold reserves 
in the world due to the concentra�on of the world's gold 
reserves in the hands of the United States and the 
deficiency of gold with other countries.
It was almost impossible for the world to return back to 
gold standards.
Bre�on woods agreement-1944
In the year 1944, the delegates of various countries (44 
countries) met at a place called Bre�on Woods in New 
Hampshire for the purpose of developing an exchange 
rate system in the world that could be beneficial to all 
countries.
Due to the holding of the majority of gold reserves in the 
US, it was decided to peg the US dollar with gold and the 
currencies of other countries would be packed against the 
US dollar.
The rate at which the US dollar was pegged to gold was 
$35 for 1 ounce of gold. i.e. for prin�ng 35 dollars 1 ounce 
of gold must be there in the US reserves.
As the currencies of other countries were pegged against 
the dollar, the countries started to accumulate the US 
dollar in their reserves.
Now the US dollar got the crown of the reserve currency 
of the world. The countries that had accumulated US 
dollars started to park their dollars into the US treasury 
securi�es. This led to the increased demand for US 
treasury securi�es.
Vietnam War (1955 – 1975)
This was another war that again bought a shi� in the world 
economic regime. The US also par�cipated in this war.
Every war requires funds for expenditure. So did the 
Vietnam War required. Here again, the US was the prime 
Spender as in World War-I and World War II.
Due to the funding of the Vietnam War (interna�onally) 
and various domes�c programs (internally in the US), 
excess dollars were printed and therefore the US 
economy was flooded with money.
This stance was contrary to the Bre�on Woods agreement 
wherein it was agreed that the US dollar would be pegged 
against gold.
This means the US should maintain the supply of dollars 
only to the extent of gold reserves it had, but for financing 
the Vietnam War and domes�c programs the US did not 
honor the agreement.
The excess prin�ng of the US dollar created ques�ons 
about the stability of the dollar. The reason was the fact 
that the supply of the US dollar exceeded the gold 

reserves held with the US.
As we know every country wants to put its funds in safe 
and stable currencies. But now the ques�on started to rise 
on the stability of the US dollar.
The countries started to dump the dollar and converted 
their dollar reserves again into gold.
Impact of the then US president during the �me of 
Vietnam War
During the �me of the Vietnam War, Richard Nixon was 
the President of the United States in 1969.
The dumping of the US dollar by the countries led to the 
fall and instability of the dollar. To protect the dollar and 
bring out stability to the regime, Richard Nixon decided to 
put an end to the pegging of the US dollar with gold.
As of today, the same system is followed in the world. 
None of the currencies are pegged to gold. The US dollar 
became the reserve currency of the world as of now.
All the central banks of the world are free to manage the 
money supply by increasing or decreasing the interest 
rates as per the needs of their economies.
This system gave enormous powers to central banks. We 
know that power has to be used with intelligence and pro-
ac�veness; which means the central banks had to now 
become more responsible for their decisions when it 
comes to managing the money supply.
What factors made US dollars, the reserve currency
The most important factor which makes the currency of a 
country acceptable as the reserve currency is the stability 
and size of the domes�c economy.
Investors always want to park their funds in a country 
whose stability is not ques�onable as everybody wants 
the safety of their money.
Stability in the economy comes with macroeconomic 
policies. Macroeconomic policies include
Monetary policy (monetary policy framework is the job of 
central banks and they have to be strong and proac�ve to 
ensure adequate monetary supply in the country) and
Fiscal policy (fiscal policy framework is the job of central 
governments therefore the central governments have to 
be stable and competent enough to prepare concrete 
policies to a�ract foreign funds)
The country has to first raise its importance in 
interna�onal trade as we have seen in the world wars, the 
US emerged as a supplier of the world.
Open and developed financial markets so that the country 
becomes a�rac�ve for investors and the currency has to 
be freely conver�ble without any restric�ons.
All these quali�es were there in the economy of Great 
Britain which was subsequently acquired by the United 
States and therefore US dollar replaced the Bri�sh pound 
as the reserve currency of the world.
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EXEMPTIONS UNDER SECTION 54: 
CASE LAWS

Sec�on 54 Of The Income Tax Act provides for 
exemp�ons in case of sale of capital asset . However to 
clarify the doubts arising in case of allowability of 
exemp�ons on sale of capital asset by individuals in 
various cases, case laws are o�en referred to.
Few of the most relevant case laws are here under:

· If assessee shows inability to purchase new 
property and pays all the tax and interest amount , 
can the amount in CGAS account be withdrawn 
with the permission of AO ? – Yes :

R a s h e s h  S h i r i s h  S a n j a nwa l a  Vs .  A s s i sta nt 
Commissioner of Income Tax (2022) 326 CTR 170 (Guj) 
Paragraphs 13(1) of the Capital Gains Account Schemes 
provides clearly that if a depositor other than the 
eligible company when desires to close its account , an 
applica�on needs to be made with the approval of the 
AO having jurisdic�on over the depositor to the deposit 
office. The deposit office shall pay the amount of 
balance including interest accrued, to the credit in the 
account of the depositor by means of credi�ng such 
amount to any bank account of the depositor. Here is a 
case where it is not on account of the depositor having 
fulfilled the requirement of s. 54F is choosing to close 
the account, but he has instead shown his inability to 
purchase any residen�al house and therefore, on 
payment of tax he has sought to close the account and 
permit the withdrawal of the remaining amount for the 
same to be u�lised as may be legally permissible. 
However, for so doing he would be requiring not only 
the payment of the tax as provided under s. 54F. With 
no mechanism or modality provided for the withdrawal 
of the amount which at one point of �me had been 
contemplated for the purchase of the residen�al 
premises from the amount of capital gains under the 
said scheme, the request had been made to the 
respondent for issuance of No Objec�on Cer�ficate to 
which for the apprehension ven�lated before this 
Court, it has chosen not to issue the same. There is no 
reason for the authority concerned not to allow this

· Shall exemp�on U/S 54 be allowed If occupancy 
cer�ficate received late under excep�onal 
situa�on ? – Yes:

T. Shiva Kumar Vs. ITO (2016) 158 ITD 329 (Bangalore) 
(Trib.):

During relevant year assessee sold a residen�al house 
property. He paid amount realized from sale of 
property to one dealer for purchase of another house 
property within �me limit prescribed u/s 54. In terms of 
agreement, dealer had to transfer house property to 
assessee a�er ge�ng it constructed. There was no 
dispute that dealer delivered to assessee original 
documents of �tle and vacant possession of scheduled 
property. However, in failure of dealer to complete 
construc�on of property, purchase agreement was 
cancelled and amount paid by assessee was refunded. 
Revenue authori�es taking a view that assessee could 
not purchase new house within prescribed period of 
two years, rejected his claim for deduc�on. It was held 
that assessee had earnestly demonstrated his inten�on 
to invest capital gain in purchase of another residen�al 
house as required by sec�on 54 and thus mere fact that 
agreement entered into with the dealer did not finally 
fruc�fied, would not result in denial of assessee's claim 
for deduc�on.

· Investments made prior to date of sale:
Mrs. Paramjit Kaur Vs. ITO (2018) 162 DTR 1 (Chd.) 
(Trib.):
Investments made by the assessee in construc�on of 
the new house prior to the sale of original asset is also 
eligible for deduc�on under sec. 54. As regards the 
amount invested in the capital gains accounts scheme, 
the amount was deposited a�er the due date of filing of 
the return under sec. 139(1) but before the due date for 
filing the return under sec. 139(4). Therefore, assessee 
is en�tled to deduc�on under sec. 54.

· Possession not given to assesee:
ACIT Vs. M. Raghuraman (2018) 169 ITD 315 (Chennai) 
(Trib.)
Even where new flat in which assessee had invested 
en�re capital gain was not completed by developer and 
possession was not given to assessee, assessee could 
not be denied exemp�on u/s 54.

· Eligibility of exemp�on in case of basement in 
house:

ACIT Vs. Shrey Sharma Guleri Prime Channel So�ware 
Communica�ons (P) Ltd. (2018) 169 DTR 121 (Mum.) 
(Trib.):
Assessee produced the photographs of the basement 
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clearly revealing independent entry gate, stair case, 
living room, bed room, dining, wash basin, toilet, 
kitchen and mini-drawing room as also property tax 
and electricity bills evidencing that the basement was 
merely used as a residen�al unit. Expression "a 
residen�al house" in sec. 54 should not be understood 
as singular number but permits use of plural by virtue 
of sec. 13(2) of the General Clauses Act. Assessee is 
en�tled for exemp�on under ss. 54/54F on inves�ng 
capital gains in purchasing a residen�al house inclusive 
of basement.

· Three flats to be construed as a single property for 
exemp�on:

ACIT Vs. Bipin N. Sagar (2019) 176 DTR 43 (Mum.) 
(Trib.)
Assessee having purchased three flats located on the 
same floor, combined them into one flat and there was 
only one electricity bill for all three flats, he is en�tled 
to benefit of provision of sec. 54 in respect of capital 
gains arising on the sale of all the three flats 
notwithstanding the fact that all the three flats were 
purchased and sold by separate agreements.

· Investment in CGAS account made before �me for 
filing return U/S 139(4):

Rajendra Pal VermaVs. ACIT (2019) 178 DTR 169 
(Mum.) (Trib.)
For the purposes of sec. 54(2), date of furnishing of the 
return of income under sec. 139 would safely 
encompass within its sweep the �me-limit provided for 

filing of the 'return of income' by the assessee under 
sec. 139(4) as well as the revised return filed by him 
under sec. 139(5). Since the assessee had invested an 
amount towards the purchase of new residen�al 
property in excess of long-term capital gain upto the 
date of filing of revised return under sec. 139(5), 
exemp�on under sec. 54 was allowable.

· Allowability of exemp�on in case of property 
purchased  jointly with wife:

Kamlesh Keswani Vs. Assistant Commissioner Of 
Income Tax (2022) 115 CCH 0045 (Delhi)
Sale of the residen�al house by the Assessee and 
purchase of the New Property by the Assessee within 
the s�pulated �me is admi�ed by Revenue. It is further 
admi�ed that the en�re sale considera�on for the New 
Property as well as the stamp duty has been paid by the 
Assessee. It would be treated as the property 
purchased by the assessee in his name and merely 
because he has included the name of his wife and the 
property purchased in the joint names would not make 
any difference.
Moreover, sec�on 54F mandates that the house should 
be purchased by the assessee and it does not s�pulate 
that the house should be purchased in the name of the 
assessee only. Here is a case where the house was 
purchased by the assessee and that too in his name and 
wife's name was also included addi�onally. Such 
inclusion of the name of the wife for the above-stated 
peculiar factual reason should not stand in the way of 
the deduc�on legi�mately accruing to the assessee.
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* ca/ku *

एक ��थ और �स� जीवन का �थम अवयव...!!

म� धीरे-धीरे सीख रही �ँ िक...

मुझे हर उस बात पर �िति�या नही ंदेनी चािहए जो मुझे 

िचंितत करती है।

 म� धीरे-धीरे सीख रही �ँ िक...

िज�ोनें मुझे चोट दी है मुझे उ�� चोट नही ंदेनी है।

 म� धीरे-धीरे सीख रही �ँ िक...

शायद सबसे बड़ी समझदारी का ल�ण िभड़ जाने के बजाय 

अलग हट जाने म� है।

 म� धीरे-धीरे सीख रही �ँ िक...

अपने साथ �ए ��ेक बुरे बता�व पर �िति�या करने म� 

आपकी जो ऊजा� खच� होती है वह आपको खाली कर देती है 

और आपको दूसरी अ�ी चीजो ंको देखने से रोक 

 म� धीरे-धीरे सीख रही �ँ िक...

म� हर आदमी से वैसा �वहार नही ंपा सकंूगी िजसकी म� 

अपे�ा करती �ँ।

 म� धीरे-धीरे सीख रही �ँ िक...

िकसी का िदल जीतने के िलए ब�त कठोर �यास करना 

समय और ऊजा� की बबा�दी है और यह आपको कुछ नही ं

देता, केवल खालीपन से भर देता है।

 म� धीरे-धीरे सीख रही �ँ िक...

जवाब नही ंदेने का अथ� यह कदािप नही ंिक यह सब मुझे 

�ीकाय� है, ब�� यह िक म� इससे ऊपर उठ जाना बेहतर 

समझती �ँ।

 म� धीरे-धीरे सीख रही �ँ िक...

कभी-कभी कुछ नही ंकहना सब कुछ बोल देता है।

 म� धीरे-धीरे सीख रही �ँ िक...

िकसी परेशान करने वाली बात पर �िति�या देकर आप 

अपनी भावनाओ ंपर िनयं�ण की श�� िकसी दूसरे को दे 

बैठते ह�।

 म� धीरे-धीरे सीख रही �ँ िक...

म� कोई �िति�या दे दँू तो भी कुछ बदलने वाला नही ंहै। 

इससे लोग अचानक मुझे �ार और स�ान नही ंदेने लग�गे। 

यह उनकी सोच म� कोई जादुई बदलाव नही ंला पायेगा।

 म� धीरे-धीरे सीख रही �ँ िक...

िजंदगी तब बेहतर हो जाती है जब आप इसे अपने आसपास 

की घटनाओ ंपर क� ि�त करने के बजाय उसपर क� ि�त कर 

देते ह� जो आपके अंतम�न म� घिटत हो रहा है। 

आप अपने आप पर और अपनी आंत�रक शांित के िलए 

काम क�रए और आपको बोध होगा िक िचंितत करने वाली 

हर छोटी-छोटी बात पर �िति�या 'नही'ं देना एक ��थ 

और �स� जीवन का '�थम अवयव' है

योगे�री जोशी



ACTIVITIES BY JAIPUR BRANCH

One Day Training 
Programme for Peer Reviewers 

Date : 03-04-2023 
Speakers : CA Vimal Chopra, CA Anil Yadav & CA Ankit Maheshwari



ACTIVITIES BY JAIPUR BRANCH

Interaction with
Torch Bearers of ICAI 

Date : 04-04-2023 
Venue : Hotel Hilton, Jaipur



ACTIVITIES BY JAIPUR BRANCH

Virtual meeting on How to handle 
income tax notices for political party donation

Date : Speaker : 05-04-2023 CA Pankaj Shah, Indore 

Program on Discussion on New Audit 
Trail provisions of Companies Act

Date : Speakers : 18-04-2023 CA. Mudit Jain and CA. Mohit Patni 



ACTIVITIES BY JAIPUR BRANCH

Session on How to Face CA Examinations 

Date : Speakers : 20-04-2023 CA Lokesh Kasat, CA Mohit Gupta & CA Ashutosh Lata

Badminton Tournament 

Date : Convener : Co-convener :22-04-2023 CA Kuldeep Gupta  CA Magan Singh
SMS Indoor Stadium, JaipurVenue : 



ACTIVITIES BY JAIPUR BRANCH

Career Counselling Programme 

Date : Career Counselor : 25-04-2023 CA Lokesh Kasat
Oxford International AcademySchool : 

Industrial Visit 

Date : Industry : 28-04-2023 Sambhar Salts Ltd., Sambhar

Session on Happy Business Model 

Date : Speakers : 27-04-2023 Sh. E V Gireesh




